ac inlerdicendi, el auxilium brachii secularis inuocandi, elsi quod ma-

Irimonium per dictara Guiomarara cura diclo Johanne raarchione contra-

ctum exislerel, illud impediraenlo consanguinilalis huiusraodi obstante nul-

lura el inualidum, nulliusque momenli exisleret, proul juris (?) forel de-

clarandi, el quascunque lilteras dispensationis pro ipsius Johanis marchio-

nis parte desuper, sine consensu seu supplicatione dicli francisci, ac eorum

omnium, quorum inlereral, ab apostólica sede seu sacra penilentiaria for-

san impétralas seu extortas surreptilias et obreplitias, ac nullas el inualidas

nulliusque roboris ycI moraenti fuisse el esse proul iuslura forel decernendi

el declarandi, el nonnulla alia tune expressa faciendi, proul in noslris in

forraa breuis desuper confeclis litteris plenius continelur. Cum antera, sicut

idem Franciscus Comes nobis nuper exponi fecil, licel littere predicle diclis

Episcopis, vel eorum alleri pro ipsius Francisci Corailis parte preséntate

fuerinl, ipsique, vel alter eorura, ad inhibitionem aduersus alios judices,

a quibus causa eral aduocata, et forsan aliquos alios aclus in causa hu-

iusraodi procederé inceperinl, Quia tamen nonnuUe cause suspilionis ad-

uersus judices pro parle dicli Francisci impétralos prediclos licel forsan

friuole fuerinl ex aduerso allégale, et idem Johannes marchio judices eos-

dem sibi niinus suspeclos fore, et conlra eos juslilie complementum con-
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sequi posse non sperare asserebal, ne propterea causa huiusmodi inde-

cisa remaneret, el dictus Joannes marchio, qui níialiliose el non alio quam

hereditatem et bona dicU Francisci ¡nhiahs malrimonium ipsum, quod

nunquam ve) si est nulliler conlracliim exlitit, per diclam Guiomaram

cum eo conlractum fuisse asseril, de huiusmodi nullo malrimonio se iacla-

re, et diu prefaclum Franciscum Gomilem iam seneni et infirmum ac in

decrepita fere elate constilulum in sue seneclulis tedium vexare et moles-

tare habeat, idem Franciscus Comes, Iam suo quam vxoris et Guiomare

filie suarum predictarum nominibus, nobis supplicari fecit \'t in premissis

opporlune prouidere de benignilalc apostólica dignaremur : Nos igilur,

huiusmodi supplicationibus inclinali, cause et causarum huiusmodi status

et merila ac processus et circa premissa gestorum quorumcumque teno-

res et conlinenlias pro sufficienler expressis et hic de verbo ad \erbum

inserlis habenles, quascunque causam et causas super premissis pro parte

dicti Joannis marchionis quibusuis judicibus et personis eidem Francisco

comiti suspeclis, cum quibus litigare sibi suspectum esse ipse Franciscus

Comes juraueril, per nos et sedem apostolicam etiam cum cause et cau-

sarum pro parle ipsius Francisci Comitis committi obtentarum aduocalio-

ne, ac quibusuis etiam fortissimis clausulis et decrelis in eis appositis com-

missas, etiam earum tenores conlinenlias et status pro expressis habendo,

ad nos penitus et omnino harum serie aduocantes, discrelioni veslre, Cum,

sicut dictus Franciscus Comes asserit, copia Episcoporum, qui vtriquc

vel alteri parliura predictarum suspecti non sint, in Regno predicto coni-

mode haberi non possit, commitlimus et mandamus qualenus sub excom-

municationis late sententie pena per vos, si hoc faceré recusaueritis aut

vos excusaueritis, eo ipso incurrenda, vos adiunclis vobiscum Egilanien-

si et Bibliensi Episcopis predictis causam et causas easdem, necnon cu-

iuscunque appellationis et quarumcunque appellationum Iam a quouis gra-

uamine quam a diffiniliua senlentia super premissis vel aliquo promisso-

rum, tam pro Francisci Comitis et vxoris seu filie prediclorum parte,

quam exaduerso forsan interposile vel inlerpositarum, jaclalionumque mo-

leslalionura et perturbationum toliusque negolii principalis, ac atlempla-

torum et innoualorum quorumcumque, cum ómnibus et singulis suis in-

Qidenlibus, dependentibus, emergenlibus, annexis et connexis, aucloritale

nostra de nouo audiatis seu in slalu in quo forsan exislunt assumalis,

etsi Francisco Comiti, aut filie vel vxori predictis videbitur etiam suma-
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rie simpliciler el de plano sine slrepilu el figura judicii facli vcrilale ins-

pccla cognoscatis, decidalis, fineque debito terminelis. Nos enim \obis et

cuilibel vestrum prefatum Johannem marchionem, oranesque aüos et sin-

gulos sua communiter vel diuisim interesse púlanles, citandi eliam per

ediclum publicum conslilo vobis summarie de non tuto accessu, cisque

et quibusuis alus judicibus et personis, eliam pro parle aduersa impetra-

lis, cuiuscumque gradus, ordinis, condilionis exlilerinl, et quacumque

fungantur auclorilale, inhibendi, eliam sub ecclesiaslicis ac pecuniariis ar-

bitrio veslro ¡Q)ponendis et applicandis, aliisque grauissimis penis inhi-

bendi, ipsasque censuras el penas aggrauandi el reaggrauandi, ac inler-

diclum ecclesiaslicum apponendi, elsi quod contra Franciscum et vxorem

aul filiam prefalas personale vel vocale ad dicli Johannis marchionis ins-

lanliam inlerdiclum apposilum exislat, illud proul justum fueril relaxan-

di, ipsosque Franciscum et vxorem et filiam simpliciler vel ad caulelam,

eliam proul justum fueril, ac a quibusuis senlenliis censuris el penis ec-

clesiaslicis, eliam si in illis per annum el vltra insorduerint, absoluendi,

ac eandem Guiomaram in domo eiusdem Francisci Corailis sui genitoris

manulenendam et eam ex inde exlrahi et alibi quam in dicta domo sui

genitoris ipso inuilo deponi, cum, sicul idem Franciscus eliam asserit,

si illa a domo genitoris huiusmodi exiret et alibi deponerelur inneatur

eundem Johannem marchionem, qui máxima inibi polenlia poUet, ean-

dem Guiomaram a quocumque alio loco eliam religioso quam a domo sui

patris, in qua eliam propler polenliam sui palris lulam et securam se cre-

dit existere, non absque maximis hominum clade et scandalo per vim et

violenliam raplurum nullalenus permitlendi, et quoscumque atlemptalo-

res et contradictores censuris ecclesiaslicis et alus grauissimis penis inno-

dandi, ac malriraonium cum eodem Johanne marchione conlractum si quod

sil impedimento cum sanguinilatis huiusmodi obstante nuUum et inuali-

dum nulliusque roboris vel momenti fuisse el esse proul de jure decer-

nendi el declarandi ; Et quascumque Hileras dispensalionis pro ipsius Jo-

haunrs marchionis parte desuper, sine consensu seu supplicalione ipsius

oratoris el eorura omnium quorum inlererat, a sede seu penitenliaria pre-

falis forsan impétralas seu extorlas, surreptitias el obreptilias, ac nul-

las el inualidas nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse proul jus-

tum fueril eliam declarandi, Celeraque in premissis el circa ea necessa-

ria seu quomodolibet opportuna prout juris ordo postulat el requiril fa-
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ciendi el exequendi, ac vnum ex vobis seu ipsis Episcopis, qui solus in

premissis ómnibus el singiilis procederé habeat, dummodo omnes quatuor

simul aut supersliles veslrum, si aliquis ex Yobis inlerim ab humahis de-

cesserit, diffiniliuam senlenliam desuper ferendam proferatis inter vos de-

putandi, plenam el liberam facultatem el auclorilatem concediinus : Non

obstantibus premissis ac felicis recordalionis Bonifacii pape viii predeces-

soris noslri de vna el de duabus dielis in concilio general! edita, dum-

modo vHra Qualuor dietas a fine sue diócesis aliquis auctoritale presen-

tium non Irahalur, el alus conslilulionibus el ordinationibus aposlolicis,

necnon legibus Regalibus el slalutis municipalibus, priuilegiis quoque in-

dullis el lilteris aposlolicis, tam dicto Johanni marchioni quam eliam super

judicibus exlra Regnum prediclum non eligendis, ac alias per sedem pre-

diclam concessis confirmalis el eliam itteralis vicibus innoualis, necnon

quibusuis alus cause el causarum buiusmodi commissionibus super pre-

missis pro dicli Joannis marchionis parle a sede predicla forsan impelra-

tis, quarum tenores pro hic sufficienter expressis el de verbo ad verbum

insertis haberi volumus, etiam si in eis cauealur quod quecumque alie cau-

sarum commissiones contra illas resignande aliter quam manu nostra el

pro Johannis marchionis predicli parle impetralis commissionibus in illis

proinsertis nuUius essent roboris vel momenli, quibus ómnibus eliam si

ad eorum suíEcientem derogationem de illis eorumque totis tenoribus spe-

cialis specifica expressa el indiuidua, ac de verbo ad verbum, non aulem

per clausulas generales idem importantes menlio, seu queuis alia expres-

sio habenda forel, tenores buiusmodi pro suíficienler expressis ac de ver-

bo ad verbum insertis habentes, hac vice duntaxat harum serie speciali-

ter el expresse derogamus, Celerisque contrariis quibuscumque. Aut si

dicto Joanne marchione, vel quibusuis alus comuniter vel diuisim a pre-

fala sil sede indullum quod interdici suspendí vel excommunicari non

possint, per litteras apostólicas non facientes plenam el expressam ac de

verbo ad verbum de indulto buiusmodi mentionem.

Dalum .... *.

* Akch. Nac, Mac. 12 de Bullas n.° 16.

—

Le-se no sobrescripto: Dilectis filüs

Francisco de Gata Archidiácono et Francisco Gomes Canónico ecclesie Ciuitatensis,

—

Copia.

TOMO II. 39
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Breve do Papa Clemente ^11, dirigido a el-Rei.

1530—Harco !85.

Clemens Episcopus etc. Garissimo in Christo filio nosiro Joanni Por-

tugallie el Algarbiorum Regi illuslri. — Carissirai in Christo fili nosler,

salutem et Apostolicatn Benedictionem.

Post captara ab immanissimis fidei noslre hostibus Rhoduin, quod

nuuquam sine summo animi dolore commemorare possumus, antiquissi-

mum et nobilissimum Sancli Johannis Hierosolymitani ordinem adeo illinc

misere expulsum ita excepimus et complexi sumus ut et coramunis nostra

in omnes Christifideles paterna charitas, etprivala in eos benivolenlia pos-

tulare in primis videbatur. Atque ut ammissa illa totius ordinis veluti coni-

munis patria, illoque propugnáculo fortissimo, in quo non se ipsos modo,

sed universam pene christianilatem ab hostibus eisdem tutissimam redde-

bat, aliquem illis locum procuraremus, quo suo ipsorum more convenire

possent, ibidemque consistere, indeque térra aut mari, sicuti semper fe-

cerunt, adversus eosdem hostes se exercere, cumque nil in praesenlia ha-

beremus quod magis opportunum videretur, civitatem noslram Viterbii

illis commodavinius. Secuta deinde alme Urbis expugnatione, eiusque

atque omnium fere propinquorum locorum direplione vasta tioneque, com-

raodius sibi futurum sunt arbilrali se Nicaeam conferre, ut, appro-

bantibus nobis, se conlulerunt ibi quandiu fuerunt. Nos elsi magnis an-

gustiis et rerum diíücuUatibus oppressi, non tamen unquam deslitimus

quin operara omnem et opera cura nostrara prestaremus, tura Christia-

norum Principura procurareraus, quam vel commodo illis, vel honori fu-

turam arbitraremur. Ac cura illa praeterea ex Orientis parlibus spes il-

luxisset Rhodura ipsara aliquando recuperandi, esselque ab ipsius ordinis

prudentissirais viris mullis rationibus nobis confirraata; cumque quanti

res moraenti esset videremus, quantique non illorum tantura, sed oraniura

christianorura interesset, nec talem occasionera praetermittendam esse exis-

tiraaviraus, oranemque diligentianí adhibuimus ut Chrislianis principibus

re communicala, auxilioque cura nosiro ab iis impétralo sanlissima su*-
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ciperelur expiditio, atque ad oplalum finem perduceretur Quo per dile-

ctum filium Antonium Rosium fado, hominem ex eodem ordine suni-

mae cum sedulitatis lum prudenlie, summiqíie ¡n ipsum ordinem amoris,

reque ab eodem ipso in oplimum slatum redacta, siciiti tibi is poluit de-

clarare cum eadem de re ad te aliosqiie principes non semel est missus.

Jam ordo ipse Melitam erat profeclus iit res inde occullius fieri posset,

iamque classis inslructa et omnia parata erant, nihilque ad soivendum,

remque aggrediendam expectabalur, praeter Antonium ipsum reí pera-

gendae modum aliaturum, quando incerti primum ex Venetiis et Genua,

tum deinde ex nonnullis qui ad nos de illis locis confugerunt, veri al-

lati sunl nuntii, rem omnem hostibus proditam et detectam esse
;
quod

quanto nos dolore percusseril, facile lúa Serenitas potest considerare. Hoc

nuncio Melitam allato, dilectus filius Pliilippus Villiers la leadam ^ Or-

dinis ipsius magister et qui cum eo parati expecfabant, cum suae anti-

quae sedis hoc tempore recuperandae omnem sibi spem ereptam, frus-

traque tantum laboris susceptum, tantumque impensae factum esse intel-

ligerent, iam defessi huc illuc per aliorum loca divagari, idque ñeque ex

ipsius ordinis, nec adeo e christianorum aut re aut dignitate esse arbi-

trantes, Habito Ínter se de rebus suis conventu, Syracusis oratores mise-

runt, qui nomine totius ordinis carissimo in Christo filio nostro Carolo

Romanorum Imperatori semper augusto tuae Serenitatis sororio, quem ve-

nire in Italiam audiebant, Melitam et Gaudisium denuo, atque etiam si-

mul Tripolim peterent, etenim loca illa ut apposita sunt et mari et ter-

rae, sic sibi rebusque suis agendis exercendisque adversus Christi hostes

\'iribus, máxime accommodata ixistimarunt. Cumque ul mediis nobis in

80 uterentur miserint, nos eorum consilium ex Oratoribus ipsis, necnon

dilecto filio Rernardo Sal\iato Urbis Priore nostro secundum carnem ne-

pote, generalique ordinis procuratore percipientes, et valde approbavi-

mus, atque pro etiam nos et operam noslram interposuimus, ipsique quod

petebant impetrarunt. In quo sane ut ómnibus in rebus ad Dei honorem

spectantibus, idem Senenissimus Caesar sororius tuus solitam suam pie-

tatem, et praestantissimam animi \irtulem plañe ostendit. Et quoniam ordo

ipse nihil a se recte factum esse existimat, nisi Principibus ómnibus chris-

tianis in eo satisfaciat, haec nos ad Serenilalem tuam scripsimus, ut et

1 Léase : de l'Ile-Adam.

39*
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rem omnem intelligat, et eara ut pro rerum ac temporura occasione non

nisi recle factam, sicuti et nos fecimus comprobare velit; quod te factu-

rum confldimus, alque ordini eidem quantum res ipsa postulal gralula-

turum. Nam ad eum praeterea et res eius omnes tua prolectione ample-

otendum, et quoties opus fuerit iuvandum, ex eo quod tua serenilas ¡n

ipsa expedilione et in caeteris rebus adhuc fecit facile perspicere possu-

mus nulla te egere nec nostra, nec ullius alterius liortatione. Verum illud

in Domino speramus, ipsum eundem ordinem si paulum respirare illi, ac

sistere pedem licuerit, prislinum decus et robur adversus hostes ipsos re-

cuperaturum, ostensurumque ómnibus non tanlum in amissi loci oppor-

tunitate posilum spei antea fuisse, quantum in sua ipsorum fide atque

virtute, Deo coadiuvante, est ponendum. Quae nostra ne inanis sit spes,

et ut Deus ipse faciat precamur, et nos quantum cum eo unquam pote-

rimus semper facturi sumus. Quod vero ad Serenitatem tuam pertinet,

etsi pro ipso ordine nihil factura est quod ab ea sit nobis non expecla-

tum, id tamen quam gratissimum nobis est futurum, nec minus nos quara

ordinem Ubi in eo perpetuo devincturum.

Datum Bononiae, sub annulo Piscatoris, die xxv Martii mdxxx, anno

séptimo '.

Breve do Papa Clemente ¥11.

1530—Halo 13.

Clemens papa vii Ad perpetuara rei memoriam.

Juxta Pastoralis oííicii debitum circa ecciesiarum quarumlibet, prae-

sertim curam animarum habentium, et personarum earundem stalum,

dante Domino salubriter dirigendarum sollicite vigilantes, in iis per quae

earum incommoda propulsentur, ac indemnitatibus prouidealur, libenter

eis assistimus, et quae in earum uergunt preiudicium, ne conleuliones et

scandala oriantur, ad statum debitum sublato desuper omni ambiguitatis

velamine quantum possumus reducere studemus. Dudum siquidem felicis

recordalionis Leo papa x, praedecessor noster, Molu proprio tot Praece-

plorias militiae Jesu Christi Cistertiensis ordinis, quot infra lerminum

* Copia autentica extrahida do Archivo do Vaticano.
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vnius anni ex tune computandum et sub inuocalionibus, quae clarae me-

moriae Emanueli Porlugalliae et Algarbiorum Regi, tune in humanis agen-

li, el diclae militiae Regni Porlugalliae adminislralori depulalo \ideren-

tur, in Monasterio conuenlu seu mililia huiusmodi per quasdam erexil,

ac tol bona el jura Monasteriorum et Prioratuum vsque ad summam vi-

ginti milium ducatorum, si tol iuxta forníiam tune expressam dismerabrari

poterat, Alioquin pro eo quod in dicta summa deessel ex Parrochiaiibus ec-

clesiis per eundem Emanuelem Regem exprimendis el declarandis vsque

ad dictaníi summam Vigintimilium ducatorum, Saltem pro singulis earun-

dem eeclesiarum Recloribus portione sexaginta ducatorum reseruata, dis-

membrauit et separauit. Illaque sic separata el dismémbrala Praecepto-

rüs sic ereetis proporlionabililer pro earum dolibus perpetuo applicauit,

ac dicto Emanueli ac pro lempore existenti Porlugalliae el Algarbiorum

Regi nominandi ad singulas Praeceptorias singulos milites, qui contra in-

fideles militassenl, et post nominationem huiusmodi per tempus per ipsos

Reges staluendura contra ipsos infideles militarent, vel alias benemerili

forenl, facullalem concessil. Necnon erectiones, dismembraliones, separa-

tiones, appropriationes ac nominationes per Emanuelem el alios Reges prae-

fatos faciendas ex tune proul ex ea die, non fíete sed veré, suum verum

el plenarium in ómnibus el tolalem efl'eclum sortitas esse, diclasque no-

minationes vim ualidarum perfectarum et eíTicacium apostólica rum pro-

uisionum habere. lia quod liceret ipsis militibus ad Praeceptorias erectas

per Regem praefatum nomínalas cedentibus vel decedenlibus tune Monas-

teriorum Abbatibus el Prioratuum Prioribus ac Parrochialium eeclesiarum,

a quibus bona dismembrauerat el Praeceptoriis huiusmodi applieauerat

Recloribus siue Monasteria Prioratus et ecclesias huiusmodi quomodolibet

dimittentibus, el illis quibusuis modis, eliam apud sedem aposlolicam va-

cantibus, bonorum dismembratorum et applieatorum et pro dolibus assi-

gnatorum huiusmodi corporalem el aelualem possessionem per se \el alium

seu alios propria auctoritale libere apprehendere, illorumque frucUis red-

dilus et prouentus in suos el Praeceptoriarum huiusmodi vsus el vlilita-

lem conuertere, Ordinariorum locorum licenlia super hoc uiinime requisita,

Mandans Episeopo Septiensis el Ministro Domus Sanetae Trinifatis Vlix-

bonensis pro tempore existenlibus, eorum conscienlias super hoc eneran-

do, qualenus ipsi vel eorum alter per se vel alium fructus, reddilus, pro-

uentus, census, obuentiones, el emolumenta a dictis Monasleriis Priorati-
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bus el Parrochialibus ecclesüs separata et dismémbrala pro dolibus huius-

modi, saluis modificalionibus et reserualionibus praefatis, designarent,

nominarent et assignarenl. Ipsumque Regem el milites nomínalos ad Prae-

ceplorias in earum et ad bonorum praedictorum possessionem indiicerent

et inducios defenderent, amolis ab cis cedenlibus ve! decedenlibus tune

Abbatibus Prioribus seu Monasleriis Prioralibus seu Parrochialibus eccle-

süs huiusmodi alias quouismodo, eliam apud sedem praediclam vacanli-

bus, quibuslibet illicilis detenloribus, facerenlque de ipsorum bonorum pro

dolibus applicalorum fruclibus, reddilibus, prouentibus, juribus el obuen-

tionibus vniuersis integre responden. El doñee idem praedecessor, cupiens

ne quisquam in asseculione bonorum separalorum pro dolé Praeceptoria-

rum huiusmodi jure conqueri possit, per alias lunc in dicto Regno Nun-

cio suo commisit el mandauil vt diligenter adhibila cura in tali discus-

sione per eum habita vi Monasleria Prioralus el Parrochiales ecclesiae \1-

Ira debitum in assignalione bonorum pro dolé personarum separalarum

huiusmodi non grauarenlur seu onerarenlur : ac poslmodum pro parte

eiusdera Emanuelis Regis dicto praedecessori expósito Quod licel praefa-

tus Nuncius posleriorum lillerarum huiusmodi uigore in iis, quae ralione

bonorum in diclis Monasleriis dismembralorum ex Praeceploriis pro illa-

rum dote assignatorum Monasleria ipsa non grauarenlur, Tamen dismem-

bralio et separalio bonorum a diclis Monasleriis non fuerat recepta a per-

sonis dicti Regis grato animo diminulis fruclibus eorundem Monaslerio-

rum illorum Abbatis dignitalem suam Abbatialem talem vt decebat lene-

re, ac onera incumbenlia ex reliquis fruclibus commode perferre el jura

Camerae Apostolicae ex illorum \acatione debita commode persoluere non

poterant; Et quod si separalio frucluum, reddiluum et prouentuum, cen-

suura, jurium et emoluraenlorum praedictorum a diclis Monasleriis pro

illorum dote applicalio cassarenlur et annullarenlur, el eadem quantilas

frucluum, reddituum, censuum, prouentuum, jurium et emolumentorum

aliarum Parrochialium ecclesiarum in Regno et Dominio eiusdem Ema-

nuelis Regis consislentium, et ad collationem presenlalionem seu quamuis

aliam dispositionem Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum el aliarum

personarum saecularium et quorumuis ordinum regularium spectantia ab

illis, reseruata lamen illorum Recloribus simili Porlione sexaginta duca-

lorum, separarelur et dismembrarelur, Et diclis Praeceploriis, quibus fru-

clus redditus et prouentus, ac census jura el emolumenta diclorum Mo-
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nasleriorum applicata eranl, eorum loco pro earum dolé applicarentur,

ex eo Monasleriorum indeninitali illorumque Monachorum el personarum

necessilalibus, ac eorum quieli plurimum consulerelur, Diclus praedeces-

sor per alias fructuum, reddiluum, prouenluum, censuum, juriumelemo-

lumenloriim Monasleriorum huiusmodi separalionem el dismembralionem,

ac illorum Praeceploriis pro illarum dolé applicalionem el per Nuncium

illorum designaliones el assignationes facías, huiusmodi dunlaxat reuoca-

uil, cassauil el annullauit, ac omnino viribus euacuauil, casque nuUius

roboris vel momenli fore decreuil ; ac tol alia fruclus, reddilus, prouen-

tus, census, jura el emolumenla aliarum Parrochialium ecclesiarum in

Regno el Dominio huiusmodi consislenlium, el per Episcopum seu Minis-

trum huiusmodi infra lerminum vnius anni a Dal. priorum lillerarum com-

pulandi exprimendarum, vsque ad summam ad quam ascendebanl fru-

clus, reddilus, Prouenlus, census, jura el obueuliones, quae a diclis Mo-

nasleriis eranl sepárala el diclis Praeceploriis pro illarum dolé applicala,

el quorum separalionem el applicalionem lunc cassaueral el ab eisdem

Parrochialibus ecclesiis dismembraueral el separaueral, Reseruala lamen

illarum Recloribus simili Porlione sexaginta ducalorum huiusmodi, ac fru-

clus, reddilus el prouenlus, census, jura el emolumenla a diclis parro-

chialibus ecclesiis sic dismémbrala eisdem Praeceploriis pro earum dolé

applicauit el appropriauil, lia quod licerel ipsis mililibus ad Praeceplo-

rias sic ereclas per Emanueiem el alios Reges praefalos nominalis, ceden-

libus vel decedenlibus lam diclarum specificatarum Parrochialium eccle-

siarum, seu Ecclesias ipsas quomodolibel dimillenlibus, el illis quouis-

modo vacanlibus, bonorum lunc dismembratorum applicatorum el pro do-

libus assignatorum huiusmodi corporalem possessionem, per se vel alium

seu alios, propria auclorilale libere appraehendere, illorumque fruclus,

reddilus el prouenlus in suos ac Praeceploriarum huiusmodi vsus el uli-

litalem conuertere, Ordinariorum locorum el quorumuis aliorum licenlia

minime requisila, Episcopo el Ministro praefalis executoribus desuper de-

pulalis. El demum pro parle eiusdem Emanuelis Regis praefalo praedeces-

sori eliam exposilo quod fruclus, reddilus el prouenlus Parrochialium ec-

clesiarum expressarum huiusmodi non eranl aequales, el aliquarum ex eis

adeo tenues quod, si ex fruclibus cuiuslibel parrochialis ecclesiae Porlio

sexaginla ducalorum pro Redore reseruari deberel, Praeceploriae ereclae

praediclae ex ipsarum Parrochialium Ecclesiarum fruclibus non haberent
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summam ad quam ascendebant fruclus, census, jura el emolumenla quae a

diclis Monasleriis fuerunt separata et eisdem Praeceplorüs pro illarum

dolé applicala el poslmodum cassata; Verum si ex fruclibus reddilibus et

prouenlibus quarlae parlis omnium et singularum ecclesiarum expressa-

rum huiusmodi vna Trigintaquinque et alia Quadraginla, ac vna ex re-

liquis Tribus, et alia Quinquaginta ducalorum auri de Camera Portiones

pro singulis Recloribus singularum ecclesiarum praediclarum ex reliquis

Tribus partibus ecclesiarum omnium expressarum huiusmodi fruclibus red-

dilibus el prouenlibus dunlaxal reseruarenlur, Reliqui aulem fruclus

earundem ecclesiarum eisdem ereclis Praeceplorüs pro illarum dolibus loco

frucluum el emolumenlorum Monasleriorum antea applicalorum huius-

modi assignarenlur, ex hoc profeclo Praeceptoriarum erectarum dolibus

huiusmodi celerius prouiderelur, Ipsique milites ex dolibus Praeceptoria-

rum huiusmodi onera eis in África contra mauros pugnando incumben-

lia commodius perferre possent, diclus praedecessor per reliquas suas

litteras portionem sexaginla ducalorum ex fruclibus Parrochialium ec-

clesiarum per Episcopum seu Minislrum expressarum huiusmodi pro

illarum Recloribus reserualam, vi praeferlur, moderans, Vnam Trigin-

taquinque ex quarla, et aliam quadraginla ex vnius ex reliquis tribus

partibus ecclesiarum praediclarum, ac reliquam Quinquaginta ducalorum

similium portiones pro singulis ipsarum ecclesiarum Recloribus ex reli-

quis tribus partibus omnium parrochialium ecclesiarum per Episcopum

seu Minislrum expressarum huiusmodi ex ecclesiarum earundem frucli-

bus reddilibus el prouenlibus reseruauit, el moderationem ac taxalionem

pro Portionibus ecclesiarum earundem pro lempore exislenlium ex sin-

gularum ipsarum fruclibus per posteriores litteras facías huiusmodi de

caelero perpeluis fuluris temporibus inuiolabililer obseruari deberé decre-

uil el raandauil, prout in eisdem lilleris plenius dicitur conlineri. Cum
aulem, sicut Dilecti filii moderni Rectores el perpetui Vicarii Parrochia-

lium Ecclesiarum praediclarum, quarum fruclus, redditus el prouenlus

diclis ereclis Praeceplorüs applicala fuerunt, nobis nuper exponi fecerunl

vigore diclarum lillcrarum plures Praeceptoriae mililiae prediclae in prae-

falo Regno ereclae, el deinde mililibus ipsius müitiae collatae fuerint, Et

adhuc aüquae remaneanl conferendae, Ac nonnulli Praeceplores mililiae

huiusmodi, quibus de diclis ereclis Praeceplorüs prouisum extilil obla-

tiones, quae in ipsis ecclesüs fiunl, ac Anniuersariorum in illís instituto-
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rum prouenlus tenent, Necnon domos ipsarum ecclesiarum pro illarum

Recloribus deputatas occupant, et ipsi Redores ac vicarü ex oíFertoriis

earuiidem ecclesiarum nihil percipianl, Rectores et vicarü praedicli nobis

humiliter supplicari fecerunt vt ne propter tenuem portionem eis assignatara

in opprobrium clericalis ordinis raendicare coganlur, eorum ac diclarum

ecclesiarum slalui et indemnitati super iisopportuneprouidere de benigni-

tate apostólica dignaremur : Nos igitur, qui omnem ab ecclesiis et eccle-

siaslicis personis dispendii materiam libenler submouemus, et earum pro-

fectui ac quieli, prout possumus, annuiraus, Altendentes non conuenire

vt layci oblaliones el defunctorum pia legata percipiant, ac volenles prout

tenemur jurium dictarum ecclesiarum conserualioni consulere et futuris

scandalis obuiare, huiusmodi supplicalionibus inclinati auctorilate apos-

tólica tenore presentium decernimus et declaramus oífertoria el oblationes,

quae in dictis ecclesiis pro \iuis et defunctis per osculum manus illa-

rum Reclorura seu vicariorum eroganlur, ac prouenlus Anniuersariorum

el funeralium in illis pro lempore celebratorura, Necnon domos earun-

dem ecclesiarum in dismembralione, separalione, et applicalione prediclis

minime corapraehensas esse, nec comprehendi posse aul deberé, ñeque il-

larum ralione ereclionis et instilutionis Praeceptoriarum eliam conferen-

darum praediclarum praetexlu Recloribus et vicariis praefalis quominus

oíferloria el oblationes viuorum et defunctorum, ac prouenlus anniuersa-

riorum et funeralium seu niortuarium yI prius percipianl el domos hu-

iusmodi teneant el possideanl, nullatenus praeiudicatum fuisse el esse ; Sed

ipsos Rectores el Vicarios oblaliones prouenlus el oíTertoria huiusmodi \t

prius integre percipere el leuare, ac omnes et singulas domos ecclesiarum

huiusmodi tenere possidere et inhabitare libere et licite posse, el sic per

quoscunque judices, eliam causarum Palatii Aposlolici Auditores, subíala

eis el eorum cuilibel quauis aliler judicandi el interpretandi facúltale et

auctorilate, judicari et diííiniri deberé, Dislrictius inhibentes eisdem Prae-

eeploribus, sub excommunicationis lalae sentenliae, ac duorum milium

ducalorum, Necnon priualionis Praeceptoriarum huiusmodi penis, ne Re-

clores el Vicarios praefatos super oblalionibus, oíFertoriis, mortuariis, an-

niuersariis el ómnibus domibus huiusmodi et illarum perceptione ysu et

habitalione molestare vel perturbare quoquomodo praesumant, Sed eos et

eorum singulos oblaliones et anniuersaria morluaria et oíferloria percipere

€l leuare, ac domos huiusmodi habitare tenereque el possidere libere per-

TOMO II. iO
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millant, ac Decernenles ex nunc irrilum el inane si secus super iis a quo-

quaní quauis auctorilale scienler lel ignoranler conligerit allentari. Quo-

circa Yenerabilibiis Fratribus Archiepiscopo Bracharensi, et Porlugallensi

ac Casertanensi Episcopis, ac eorundem Archiepiscopi Bracharensi et Epis-

copi Portugallensis oíScialibus per praesenles conimitlimus et mandamus

quatenus ipsi, vel dúo aut vnus eorum per se "vel alium seu alios, prae-

senles litteras et in eis contenta quaecunque, vbi et quando opus fuerit

ac quotiens pro parle Rectorum et vicarioruin praediclorum seu alicuius

eorum desuper fuerint requisiti solemniter publicantes, Eisque in prac-

niissis eíBcacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctorilale nostra

decretum, declarationem et inhibitionem nostra huiusmodi firmiter obser-

uari, ac singulos quos ipse praesenles concernunt, illis pacifice gaudere,

Non permitientes eos desuper contra presenlium tenorem quomodolibet

moleslari, Contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ec-

clesiaslicas appellalione poslposila compescendo, Inuocalo eliam ad hoc

si opus fuerit auxilio brachii saeculari : Non obstanlibus piae memoriae

Bonifacii papae viii, eliam praedecessoris noslri, qua cauelur ne quis ex-

tra suam Ciuitalera Yel Diocesem, nisi in certis tune exceptis casibus, el

in eis vltra vnam dietam a fine suae Diócesis ad judicium euocetur, Seu

ne judices a Sede praefala deputali extra Ciuilatem vel Diocesem, in qui-

bus deputali fuerint, contra quoscunque procederé, aul alii vel alus \i-

ces suas commillere praesumant, Et de duabus dielis in concilio generali

edita, dummodo infra tres dietas aliquis auctorilale praesenliam non tra-

hatur, et alus apostolicis conslilulionibus ac militiae el ordinis praediclo-

rum juramento, confirmalione apostólica, vel quauis firmitale alia robora-

tis slatutis etconsuetudinibus, slabiliraentis, vsibusetNaturis, Necnon pri-

uilegiis et indultis apostolicis eidem militiae ac illius Magistro seu Admi-

nistratori et Praeccploribus pro tempore existentibus, sub quibuscunque

tenoribus et formis ac cum quibusuis eliam derogaloriarum derogaloriis,

aliisque eííicacioribus el insolilis clausulis, irritantibusque et alus decre-

tis concessis approbatis et innoualis, quibus ómnibus tenores illorum ac

si de verbo ad verbum insererentur praesenlibus pro suííicienler expres-

sis habenles, illis alias in suo robore pcrmansuris hac vice duntaxat spe-

cialiter et expresse derogamus, Conlrariis quibuscunque. Aul si praefa-

lis Praeceploribus, vel quibusuis alus communiler \cl diuisim, ab eadem

sil sede indultum quod inlerdici suspendí vel excommunicari non pos-
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sint per Mlleras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbuní de indulto huiusmodi menlionem.

Dalum Romae apud Sancíum Petrum, sub annulo piscatoris, Die xiii

Maii MDXXx, Pontificalus Nostri Anno séptimo. — Euangelista ^

.

Carta de Itraz Meto ao isccrctario de e&itado.

1530—«Pnllio 14.

Senhor.— Agora tenho pouco que Ihe escreuer, Somenle auisar vosa

merca que, se quer que faca e requeyra o despacho do raoesteyro, que

me mande o trelado de sua prouisao, e parece me que com ella se fará

o que vosa merce quer. Isto Ihe escreuy por vezes e nunca ouue sua re-